
 

 

Metodinių rekomendacijų dėl saulės šviesos energijos elektrinių, 

saulės šilumos energijos kolektorių ir kitos inžinerinės įrangos 

įrengimo kultūros paveldo statiniuose, kultūros paveldo 

objektuose, jų teritorijose ir apsaugos zonose, kultūros paveldo 

vietovėse bei jų apsaugos zonose 

priedas 

 

METODINĖS REKOMENDACIJOS  DĖL SAULĖS ŠVIESOS ENERGIJOS ELEKTRINIŲ, SAULĖS ŠILUMOS ENERGIJOS KOLEKTORIŲ IR 

KITOS INŽINERINĖS ĮRANGOS ĮRENGIMO KULTŪROS PAVELDO STATINIUOSE, KULTŪROS PAVELDO OBJEKTUOSE, JŲ 

TERITORIJOSE IR APSAUGOS ZONOSE, KULTŪROS PAVELDO VIETOVĖSE BEI JŲ APSAUGOS ZONOSE 

Eil. 

Nr. 

Kriterijai  

 

 

REKOMENDUOJAMA  ĮRENGTI 

Pavienio ar į kompleksą įeinančio 

kultūros paveldo objekto arba 

kultūros paveldo vietovės statusas, 

reikšmingumo lygmuo, vertingųjų 

savybių pobūdis, vertingosios savybės, 
nurodytos Kultūros vertybių registre 

 

 

 

I. PAVIENIS ARBA Į KOMPLEKSĄ ĮEINANTIS KULTŪROS PAVELDO OBJEKTAS IR JO TERITORIJA 
 

 

 

 

Vertingųjų savybių pobūdis 

 

 

1. Memorialinis  

Inžinerinis 

Architektūrinis 

  1.1. Ant statinio šlaitinio ar plokščio stogo, jei tenkinamos šios sąlygos: 

1.1.1. Jei kultūros paveldo objektas (statinys, pastatas) yra įrašytas į Kultūros vertybių registrą, bet saugomu 

nepaskelbtas kultūros paveldo objektas, yra paskelbtas savivaldybės ar valstybės saugomu arba yra priimtas 

sprendimas inicijuoti skelbti kultūros paveldo objektą savivaldybės ar valstybės saugomu (toliau – kultūros paveldo 

objektas (statinys, pastatas) nėra paskelbtas kultūros paminklu). 

1.1.2. Jei kultūros paveldo objekto (statinio, pastato) vertingųjų savybių pobūdis yra tipiškas/svarbus arba yra kitų  

tipiškų/svarbių vertingųjų savybių pobūdžių derinyje. 

1.1.3. Jei kiemo ar kitas nepagrindinis fasadas nėra vertingoji savybė. 

1.1.4. Jei stogo dangos medžiaga nėra vertingoji savybė arba vertingąja savybe įvardintas stogo dangos medžiagos 

tipas. 



METODINĖS REKOMENDACIJOS  DĖL SAULĖS ŠVIESOS ENERGIJOS ELEKTRINIŲ, SAULĖS ŠILUMOS ENERGIJOS KOLEKTORIŲ IR 

KITOS INŽINERINĖS ĮRANGOS ĮRENGIMO KULTŪROS PAVELDO STATINIUOSE, KULTŪROS PAVELDO OBJEKTUOSE, JŲ 

TERITORIJOSE IR APSAUGOS ZONOSE, KULTŪROS PAVELDO VIETOVĖSE BEI JŲ APSAUGOS ZONOSE 

Eil. 

Nr. 

Kriterijai  

 

Rekomenduojama  įrengti 
Pavienio ar į kompleksą įeinančio 

kultūros paveldo objekto arba 

kultūros paveldo vietovės statusas, 

reikšmingumo lygmuo, vertingųjų 

savybių pobūdis, vertingosios savybės, 
nurodytos Kultūros vertybių registre 

 

 

1.2. Ant į kompleksą (atitinkantį 1.1 papunktyje nurodytas sąlygas) įeinančio kultūros paveldo objekto – ūkinio ar 

ūkinį kiemą (jei toks yra) formuojančio statinio stogo. 

1.3. Ant pavienio ar į kompleksą (atitinkančio 1.1 papunktyje nurodytas sąlygas) įeinančio  kultūros paveldo objekto 

teritorijoje esančio statinio, kuris nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo tarybos akto priede – kultūros paveldo 

objekto bei apsaugos zonos apibrėžtų teritorijos ribų plane (toliau – apibrėžtų teritorijos bei apsaugos zonos ribų 

planas) pažymėtas „kitu objektu“, stogo.  

2. Archeologinis  

  2.1. Ant archeologinio vertingųjų savybių pobūdžio kultūros paveldo objekto teritorijoje esančio statinio šlaitinio ar 

sutapdinto stogo,  jei tenkinamos šios sąlygos: 

2.1.1. Jei kultūros paveldo objektas (statinys, pastatas) nėra paskelbtas kultūros paminklu. 

4.1.2. Jei archeologinis vertingųjų savybių pobūdis yra lemiantis reikšmingumą arba yra kitų tipiškų/svarbių 

vertingųjų savybių pobūdžių derinyje. 

2.1.3. Jei kiemo ar kitas nepagrindinis fasadas nėra vertingoji savybė. 

2.1.4. Jei stogo dangos medžiaga nėra vertingoji savybė arba vertingąja savybe įvardintas stogo dangos medžiagos 

tipas. 

2.2. Ant į kompleksą (atitinkantį 1.1 papunktyje nurodytas sąlygas) įeinančio kultūros paveldo objekto – ūkinio 

pastato ar ūkinį kiemą (jei toks yra) formuojančio statinio stogo.  

2.3. Ant pavienio ar į kompleksą (atitinkančio 1.1 papunktyje nurodytas sąlygas) įeinančio kultūros paveldo  objekto 

teritorijoje esančio statinio, kuris apibrėžtų teritorijos bei apsaugos zonos ribų plane pažymėtas „kitu objektu“, stogo. 

2.4. Ant archeologinio vertingųjų savybių pobūdžio neurbanizuotoje vietoje (kultūros paveldo objekte) esančio 

statinio, kuris teritorijos bei apsaugos zonos ribų plane pažymėtas „kitu objektu“, stogo, jei kultūros paveldo objektas 

yra pavienis ar į kompleksą (atitinkantį 1.1 papunktyje nurodytas sąlygas) įeinantis kultūros paveldo objektas nėra 

pripažintas reikšminga kultūrinio kraštovaizdžio dalimi (Kultūros vertybių registre nenurodytas kraštovaizdžio 

vertingųjų savybių pobūdis). 

  

Kultūros paveldo objekto 

vertingoji savybė 

 



METODINĖS REKOMENDACIJOS  DĖL SAULĖS ŠVIESOS ENERGIJOS ELEKTRINIŲ, SAULĖS ŠILUMOS ENERGIJOS KOLEKTORIŲ IR 

KITOS INŽINERINĖS ĮRANGOS ĮRENGIMO KULTŪROS PAVELDO STATINIUOSE, KULTŪROS PAVELDO OBJEKTUOSE, JŲ 

TERITORIJOSE IR APSAUGOS ZONOSE, KULTŪROS PAVELDO VIETOVĖSE BEI JŲ APSAUGOS ZONOSE 

Eil. 

Nr. 

Kriterijai  

 

Rekomenduojama  įrengti 
Pavienio ar į kompleksą įeinančio 

kultūros paveldo objekto arba 

kultūros paveldo vietovės statusas, 

reikšmingumo lygmuo, vertingųjų 

savybių pobūdis, vertingosios savybės, 
nurodytos Kultūros vertybių registre 

 

 

 

3. Statinio stogas   

3.1. Šlaitinis  

  3.1.1. Kiemo ar kitame nepagrindiniame fasade, kuris nėra vertingoji savybė. 

3.1.2. Vertingoji savybė yra stogo čerpių ar skardos dangos medžiagos tipas, išlaikant esamo šlaito kampą, stogo 

dangos plokštumą. 

3.2. Sutapdintas  

  3.2.1. Parapeto aukštis pakankamas, kad nesimatytų ant stogo plokštumos pastatomų saulės elektrinės ar kitos įrangos 

konstrukcijų. 

3.2.2.  Vertingoji savybė yra stogo dangos medžiagos tipas. 

3.2.3. Ant stogo nėra vertingąja savybe įvardintų apžvalgos aikštelių. 

   

II.  KULTŪROS PAVELDO VIETOVĖ 

 

4. Urbanistinės struktūros statiniai  

  4.1. Ant stogo kiemo ar kitame ne pagrindiniame fasade, jei: 

4.1.1. Jei urbanistinė kultūros paveldo vietovė nėra paskelbta kultūros paminklu.  

4.1.2. Kultūros paveldo vietovei nustatytų vertingųjų savybių ar derinyje esančių vertingųjų savybių pobūdis yra 

tipiškas/svarbus. 

5. Kiti statiniai  

  5.1. Kultūros paveldo vietovės teritorijoje esančio statinio, kuris apibrėžtų teritorijos bei apsaugos zonos ribų plane 

pažymėtas „kitu objektu“, fasade, jei: 

5.1.1. Urbanistinė kultūros paveldo vietovė nėra paskelbta kultūros paminklu. 

5.1.2. Kultūros paveldo vietovei nustatytų vertingųjų savybių ar derinyje esančių vertingųjų savybių pobūdis yra 

tipiškas/svarbus. 

 



METODINĖS REKOMENDACIJOS  DĖL SAULĖS ŠVIESOS ENERGIJOS ELEKTRINIŲ, SAULĖS ŠILUMOS ENERGIJOS KOLEKTORIŲ IR 

KITOS INŽINERINĖS ĮRANGOS ĮRENGIMO KULTŪROS PAVELDO STATINIUOSE, KULTŪROS PAVELDO OBJEKTUOSE, JŲ 

TERITORIJOSE IR APSAUGOS ZONOSE, KULTŪROS PAVELDO VIETOVĖSE BEI JŲ APSAUGOS ZONOSE 

Eil. 

Nr. 

Kriterijai  

 

Rekomenduojama  įrengti 
Pavienio ar į kompleksą įeinančio 

kultūros paveldo objekto arba 

kultūros paveldo vietovės statusas, 

reikšmingumo lygmuo, vertingųjų 

savybių pobūdis, vertingosios savybės, 
nurodytos Kultūros vertybių registre 

 

 

III. KULTŪROS PAVELDO OBJEKTO (STATINIO, VIETOS, KOMPLEKSO) IR KULTŪROS PAVELDO VIETOVĖS APSAUGOS ZONA 

 

6. Vizualinės apsaugos pozonis  

  6.1 Ant statinių stogų, jei saulės elektrinės ar kita įranga nedominuos ir netrukdys apžvelgti pavienį ar į kompleksą 

įeinantį kultūros paveldo objektą.  

6.2. Ant žemės, želdinių masyvų apsuptyje, jei saulės elektrinės ar kita įranga netrukdys apžvelgti pavienį ar į 

kompleksą įeinantį kultūros paveldo objektą. 

6.3. Jei pavienis ar į kompleksą (atitinkantį 1.1 papunktyje nurodytas sąlygas) įeinantis kultūros paveldo objektas 

nėra pripažinta reikšminga kultūrinio kraštovaizdžio dalimi (Kultūros vertybių registre nenurodytas kraštovaizdžio 

vertingųjų savybių pobūdis). 
 

 

 
 


